
Antidopingová prevence
FSpS MU, Brno
1. března 2005



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Agenda přednášky 1.3.2005

• RNDr. Jan Chlumský, Mgr. Jan RNDr. Jan Chlumský, Mgr. Jan ZimmerZimmer
•• email: email: zimmerzimmer@@antidopingantidoping..czcz

•• 1) Historie u1) Historie užžíívváánníí dopingudopingu
•• 2) Dopingov2) Dopingovéé lláátky a metodytky a metody



Historie užívání dopingu



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

1) Nový Amsterodam (17. st.)1) Nový Amsterodam (17. st.)
-- „„doopdoop““ -- smsměěs bylin s ps bylin s přříímměěssíí ststřřelnelnéého prachuho prachu

2) Jihovýchodn2) Jihovýchodníí AfrikaAfrika
-- „„dopdop““ -- druh pdruh páálenky lenky poupoužž. jako . jako stimulantstimulant

>> Pojem pPojem přřevzali evzali angliangliččananéé
-- „„dopingdoping““ poprvpoprvéé ve slovnve slovnííku r.1889 ku r.1889 -- smsměěs opia a s opia a 
daldalšíších narkotik pro dopovch narkotik pro dopováánníí konkoníí

Původ slova DOPING



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Prvopočátky dopingu

•• Doping nenDoping neníí zzááleležžitost modernitost moderníího sportuho sportu
-- vvžždy kdydy kdyžž ššlo o sllo o sláávu, postavenvu, postaveníí a pena peníízeze
••Antika Antika –– uužžíívváánníí ppřříírodnrodníích lch láátektek
-- odvary u hub (odvary u hub (halucinogenyhalucinogeny))
-- ffííky ky –– energetický zdrojenergetický zdroj
-- býbýččíí žžlláázyzy



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

•• Po Po úútlumu ve sttlumu ve střředovedověěku nabývku nabýváá sport opsport opěět  t  
významvýznam
•• PouPoužžíívváánníí tehdy dostupných chemických ltehdy dostupných chemických láátektek
-- strychnin, opium, kofein, alkoholstrychnin, opium, kofein, alkohol
•• PrvnPrvníí úúmrtmrtíí v dv důůsledku dopingu v roce 1896sledku dopingu v roce 1896
-- cyklista cyklista Arthur Linton Arthur Linton ppřři zi záávodvoděě Bordeaux Bordeaux -- PaPařříížž

Nárůst významu sportu v 19. století



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Novodobé Olympijské Hry

•• Prudký rozmach sportu, jeho prestiPrudký rozmach sportu, jeho prestižže a s te a s tíím m 
spojený rozvoj dopinguspojený rozvoj dopingu
•• NejznNejznáámměějjšíší ppřříípad na OH v roce 1908pad na OH v roce 1908
-- maratonec Pieri maratonec Pieri popožžil koktejl strychninu a whisky  il koktejl strychninu a whisky  
a do ca do cííle musel být doveden le musel být doveden –– diskvdiskv. za ciz. za cizíí pomocpomoc

•• NejvNejvííc v cyklistice, boxu a c v cyklistice, boxu a amam. fotbale. fotbale
-- ppřřekonekonáánníí hranice bezbolestnosti a agresivityhranice bezbolestnosti a agresivity



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Období po II. Světové válce

•• PouPoužžíívváánníí drog mezi vojdrog mezi vojááky za vky za váálky  lky  
-- strychnin nahradil amfetamin a jeho derivstrychnin nahradil amfetamin a jeho deriváátyty
•• UUžžíívváánníí amfetaminamfetaminůů ve vytrvalostnve vytrvalostníích sportechch sportech
-- hlavnhlavněě cyklistika a bcyklistika a běěh na lyh na lyžžíích ch 
��UUžžíívváánníí dopingových ldopingových láátek s krtek s kráátkodobým tkodobým 

úúččinkeminkem do 50. letdo 50. let
�� StudenStudenáá vváálka ve sportulka ve sportu



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Série úmrtí v 60. letech

•• OH OH ‘‘60 60 -- zkolabovali 3 dzkolabovali 3 dáánnššttíí cyklistcyklistéé (1 zem(1 zemřřel)el)
-- zemzemřřel pel přřekekáážžkkáářř Dick HowardDick Howard

•• 1963 1963 -- bběěhem zhem záápasu zempasu zemřřel boxer el boxer BilliBilli BellBell
•• Tour deTour de France France ’’6767 –– smrtsmrt cyklisty cyklisty v v TVTV
��Rozvoj detekRozvoj detekččnníích metod na amfetaminch metod na amfetamin

-- nahradil jej efedrin a pnahradil jej efedrin a přřííbuznbuznéé lláátkytky



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Dopingové látky s dlouhodobým účinkem

•• Podpora zvýPodpora zvýššeneníí výkonnosti i pvýkonnosti i přři tri trééninkuninku
-- vyuvyužžíívváánníí vlastnostvlastnostíí hormonhormonůů
•• OH OH ’’5252 v Helsinkv Helsinkááchch
-- 1. zpr1. zpráávy o zneuvy o zneužžíívváánníí anabolikanabolik
•• ppřřelom 70. a 80. letelom 70. a 80. let
-- uužžíívváánníí krevnkrevníího dopingu (aerobnho dopingu (aerobníí sporty)sporty)



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

70. a 80. léta 20. století

•• NeoficiNeoficiáálnlníí anketa na OH anketa na OH ‘‘72 v Mnichov72 v Mnichověě
-- 85 % sportovc85 % sportovcůů se hlse hláásilo k usilo k užžíívváánníí dop. ldop. láátektek
•• OH OH ‘‘7676 v Montrealuv Montrealu
-- prvnprvníí testy na AAStesty na AAS
-- 11 pozitivn11 pozitivníích, z toho 8 na AAS (1 nch, z toho 8 na AAS (1 nášáš))
•• RozdRozděělenleníí sportovnsportovníího svho svěětata
-- „„doping pod stdoping pod stáátntníí kontroloukontrolou““

•• OH OH ‘‘88 v Soulu 88 v Soulu -- pozitivnpozitivníí Ben JohnsonBen Johnson



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

90. léta po současnost

•• SSííllííccíí boj proti dopinguboj proti dopingu
-- novnovéé „„nezjistitelnnezjistitelné“é“ prostprostřředky (HGH, EPO, THG)edky (HGH, EPO, THG)
•• Pokrok v laboratornPokrok v laboratorníí technicetechnice
-- rychlejrychlejšíší a citliva citlivěějjšíší analýzyanalýzy
•• Genový doping?Genový doping?



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Sporty v ČR mající v předešlých 12 letech nejvíce dopingových případů

SPORT POČET POZITIVNÍCH % POZITIVNÍCH
kulturistika        120 22,4
silový trojboj      19 4,4
atletika            13 0,7
cyklistika          13 0,9
vzpírání            12 4,1



Dopingové látky a metody



SEZNAM ZAKSEZNAM ZAKÁÁZANÝCH ZANÝCH 
LLÁÁTEK A METOD DOPINGUTEK A METOD DOPINGU
platný od 1. ledna 2005platný od 1. ledna 2005

Antidopingový výbor ČR 1.3.2005



•• I.   LI.   Láátky a metody zaktky a metody zakáázanzanéé ststáálele
•• II.  LII.  Láátky a metody zaktky a metody zakáázanzanéé ppřři souti soutěžěžii
•• III. LIII. Láátky zaktky zakáázanzanéé v urv urččitých sportechitých sportech

Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Základní členění Seznamu



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

S1 ANABOLICKS1 ANABOLICKÉÉ LLÁÁTKYTKY
I.Látky a metody zakázané stále - zakázané látky, S1

1.1. AnabolickAnabolickéé androgennandrogenníí steroidy (AAS):steroidy (AAS):
a)a) ExogennExogenníí AASAAS**, zahrnuj, zahrnujííccíí::……nandrolonnandrolon……,,……THGTHG……,,……trenbolontrenbolon, a dal, a dalšíší lláátky s podobnou tky s podobnou chemickou strukturou a podobnými biologickými chemickou strukturou a podobnými biologickými úúččinky.inky.

* * ““exogennexogenní“í“ se vztahuje k lse vztahuje k láátce, kterou nemtce, kterou nemůžůže te těělo produkovatlo produkovat
ppřřirozenirozeněě



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

S1 ANABOLICKS1 ANABOLICKÉÉ LLÁÁTKYTKY
I.Látky a metody zakázané stále - zakázané látky, S1

b)b) EndogennEndogenníí AAS:AAS:AndrostendiolAndrostendiol, , androstendionandrostendion, DHEA, , DHEA, dihydrotestosterondihydrotestosteron, , testosteron a ntestosteron a náásledujsledujííccíí metabolity a isomery: metabolity a isomery: ……
* * ““endogennendogenní“í“ se vztahuje k lse vztahuje k láátce, kterou mtce, kterou můžůže te těělo produkovatlo produkovat

ppřřirozenirozeněě

2.  Ostatn2.  Ostatníí anabolickanabolickéé lláátky, zahrnujtky, zahrnujííccíí::ClenbuterolClenbuterol, , zeranol zeranol a a zilpaterolzilpaterol, ale ne s omezen, ale ne s omezeníím pouze na nm pouze na něě..



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Škodlivé účinky anabolických steroidů



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Škodlivé účinky anabolických steroidů
1) AKNE

2) GYNEKOMASTIE

3) PADÁNÍ VLASŮ

4) IMPOTENCE



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Škodlivé účinky anabolických steroidů
5) BOLEST HLAVY, AGRESIVITA

6) RAKOVINA JATER

7) ZVĚTŠENÍ SRD. SVALU

8) ZVĚTŠENÍ PROSTATY



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Holky z naší školky



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

I. Látky a metody zakázané stále - zakázané látky, S2
S2 HORMONY A PS2 HORMONY A PŘŘÍÍBUZNBUZNÉÉ LLÁÁTKYTKY
1.1. ErytropoetinErytropoetin (EPO);(EPO);
2.2. RRůůstový hormon (stový hormon (hGHhGH), insulinu podobný r), insulinu podobný růůstový stový faktor (IGFfaktor (IGF--1);1);
3.3. Gonadotropiny Gonadotropiny (LH, (LH, hCGhCG););
4.4. Insulin;Insulin;
5.5. KortikotropinyKortikotropiny..
a dala dalšíší lláátky s podobnou chemickou strukturou a podobnýmitky s podobnou chemickou strukturou a podobnými
biologickými biologickými úúččinky.inky.



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

I. Látky a metody zakázané stále - zakázané látky, S3
S3 BETAS3 BETA--2 AGONIST2 AGONISTÉÉ
•• VVššichni betaichni beta--2  2  agonistagonistéé vvččetnetněě jejich Djejich D-- a La L--isomerisomerůů jsou zakjsou zakáázzááni. ni. 
•• Jejich uJejich užžíívváánníí vyvyžžaduje terapeutickou výjimkuaduje terapeutickou výjimku
•• Výjimkou jsou Výjimkou jsou formoterolformoterol, , salbutamolsalbutamol, , salmeterol salmeterol a a terbutalinterbutalin,,……



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

I. Látky a metody zakázané stále - zakázané látky, S4
S4 LS4 LÁÁTKY S ANTIESTROGENNTKY S ANTIESTROGENNÍÍ AKTIVITOUAKTIVITOU
1)1) Inhibitory Inhibitory aromataromatáázz
2)2) ModulModuláátory selektivntory selektivníích ch estrogennestrogennííchch receptorreceptorůů
3)3) OstatnOstatníí antiestrogennantiestrogenníí lláátkytky



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

I. Látky a metody zakázané stále - zakázané látky, S5
S5 DIURETIKA A OSTATNS5 DIURETIKA A OSTATNÍÍ MASKUJMASKUJÍÍCCÍÍ LLÁÁTKYTKY
1)1) DiuretikaDiuretika**, , epitestosteronepitestosteron, , probenecidprobenecid, inhibitory , inhibitory alfaalfa--reduktreduktáázy a zy a plasmaexpanderyplasmaexpandery, ale ne s , ale ne s omezenomezeníím pouze na nm pouze na něě..
2)2) * Terapeutick* Terapeutickáá výjimka nenvýjimka neníí platnplatnáá, pokud mo, pokud moččsportovce obsahuje diuretika ve spojensportovce obsahuje diuretika ve spojeníí s s prahovou nebo podprahovou hladinou jinprahovou nebo podprahovou hladinou jinéézakzakáázanzanéé lláátky.tky.



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

I. Látky a metody zakázané stále - zakázané metody, M1
M1 ZVYM1 ZVYŠŠOVOVÁÁNNÍÍ PPŘŘENOSU KYSLENOSU KYSLÍÍKUKU
a)a) KrevnKrevníí dopingdoping-- vvččetnetněě uužžititíí autolognautologníí, , homolognhomologníí nebo nebo heterolognheterologníí krve nebo krve nebo ččervených krvinek a jim podobných produktervených krvinek a jim podobných produktůů jakjakééhokoliv phokoliv půůvodu vodu pro jiný, nepro jiný, nežž lléékakařřský ský úúččel.el.

b)b) UmUměělléé zvyzvyššovováánníí spotspotřřeby, peby, přřenosu nebo dodenosu nebo dodáávky vky kyslkyslííkuku-- zahrnujzahrnujííccíí modifikovanmodifikovanéé hemoglobinovhemoglobinovéé produkty, produkty, perfluorochemikperfluorochemikáálie lie a a efaproxiralefaproxiral……



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

I. Látky a metody zakázané stále - zakázané metody, M2
M2 CHEMICKM2 CHEMICKÁÁ A FYZIKA FYZIKÁÁLNLNÍÍ MANIPULACEMANIPULACE
PodvPodváádděěnníí nebo pokus o podvodnebo pokus o podvod
-- za za úúččelem naruelem naruššit integritu a platnost vzorkit integritu a platnost vzorkůů odebraných podebraných přři i dopingovdopingovéé kontrole.kontrole.
-- zahrnuje nitrozahrnuje nitrožžilnilníí transftransfúúze, cze, céévkovvkováánníí momočči, i, ……



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

I. Látky a metody zakázané stále - zakázané metody, M3
M3 GENOVÝ DOPINGM3 GENOVÝ DOPING
NeterapeutickNeterapeutickéé poupoužžititíí bunbuněěk, genk, genůů, genových, genových
elementelementůů, nebo modifikace exprese gen, nebo modifikace exprese genůů, kter, kteréé majmajíí
schopnost zvýschopnost zvýššit sportovnit sportovníí výkon, je zakvýkon, je zakáázanzanéé..



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

II. Látky a metody zakázané při soutěži, zakázané látky, S6
S6 STIMULANCIAS6 STIMULANCIA
NNáásledujsledujííccíí stimulancia stimulancia jsou zakjsou zakáázanzanáá, v, vččetnetněě obouobou
jejich pjejich přříípadných (Dpadných (D-- a La L--) isomer) isomerůů::
NapNapřř. . amfetaminamfetamin, , bromantanbromantan, efedrin**,, efedrin**, fenterminfentermin, , katinkatin*, strychnin *, strychnin aa
daldalšíší lláátky s podobnou chemickou strukturou nebo podobnými biologickými tky s podobnou chemickou strukturou nebo podobnými biologickými úúččinky***.inky***.

* * Katin Katin je zakje zakáázaný pouze pzaný pouze přřii koncetracikoncetraci vyvyššíšší nenežž 5 5 µµg/ml mog/ml močči.i.

** Efedrin a ** Efedrin a metylefedrin metylefedrin jsou zakjsou zakáázzáány pny přři koncentraci vyi koncentraci vyššíšší nenežž 10 10 µµg/ml mog/ml moččii

*** L*** Láátky zahrnuttky zahrnutéé do Monitorovacdo Monitorovacíího programu 2005 (ho programu 2005 (bupropionbupropion, kofein, , kofein, fenylefrinfenylefrin,,
fenylpropanolaminfenylpropanolamin, , pipradrolpipradrol, , pseudoefedrinpseudoefedrin, , synerfinsynerfin) nejsou pova) nejsou považžovováány za zakny za zakáázanzanéé lláátky.tky.



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

II. Látky a metody zakázané při soutěži, zakázané látky, S7
S7 NARKOTIKAS7 NARKOTIKA
NNáásledujsledujííccíí narkotika jsou zaknarkotika jsou zakáázanzanáá::
BuprenorfinBuprenorfin, , dextromoramiddextromoramid, , diamorfindiamorfin(heroin),(heroin),
fentanylfentanyl a jeho deriva jeho derivááty, ty, hydromorfonhydromorfon, , metadonmetadon,,
morfin, morfin, oxykodonoxykodon, , oxymorfonoxymorfon, , pentazocid pentazocid a a petidinpetidin..



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

II. Látky a metody zakázané při soutěži, zakázané látky, S8, S9
S8 KANABINOIDYS8 KANABINOIDY

S9 GLUKOKORTIKOSTEROIDYS9 GLUKOKORTIKOSTEROIDY
Kanabinoidy Kanabinoidy ((napnapřř. ha. haššiišš, marihuana) jsou zak, marihuana) jsou zakáázanzanéé..

GlukokortikosteroidyGlukokortikosteroidy jsou zakjsou zakáázzáány, kdyny, kdyžž se podse podáávajvajíí,,
ororáálnlněě, rekt, rektáálnlněě,nitro,nitrožžilnilněě nebo nitrosvalovou aplikacnebo nitrosvalovou aplikacíí..
Jejich uJejich užžititíí vyvyžžaduje TV.aduje TV.
-- dermatologickdermatologickéé ppřříípravky nejsou zakpravky nejsou zakáázanzanéé



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

III. Látky a metody zakázané v určitých sportech, P1, P2
P1 ALKOHOLP1 ALKOHOL

P2 BETAP2 BETA--BLOKBLOKÁÁTORYTORY

Alkohol (etanol) je zakAlkohol (etanol) je zakáázaný pouze pzaný pouze přři souti soutěžěži v ni v náásledujsledujííccíích sportech:ch sportech:
Automobilový sport, Automobilový sport, BiliardBiliard, Karate, Leteck, Karate, Leteckéé sporty a parasporty a paraššutismus,utismus,
LukostLukostřřelba, Lyelba, Lyžžovováánníí, Modern, Moderníí ppěětiboj(discipltiboj(disciplííny se stny se střřelbou),elbou),
Motocyklový sport, Motocyklový sport, Petanque Petanque a obdobna obdobnéé sportysporty

BetaBeta--blokblokáátory tory jsou zakjsou zakáázzáány pouze pny pouze přři souti soutěžěži v ni v náásledujsledujííccíích sportech:ch sportech:
NapNapřř. Boby, Gymnastika, . Boby, Gymnastika, CurlingCurling, ..., ...



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

IV. Specifické látky

•• Efedrin, LEfedrin, L--metamfetaminmetamfetamin, , metylefedrinmetylefedrin;;
•• KanabinoidyKanabinoidy;;
•• VVššichni betaichni beta--2 2 agonistagonistéé v inhalaci (kromv inhalaci (kroměě clenbuteroluclenbuterolu););
•• ProbenecidProbenecid;;
•• VVššechny echny GlukokortikosteroidyGlukokortikosteroidy;;
•• VVššechny Betaechny Beta--blokblokáátorytory;;
•• Alkohol.Alkohol.



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Odhalené zakázané látky v ČR za minulých 12 letech
náz. látky           četnost
nandrolon           47
testosteron         40
ephedrin 25
stanozolol 24
metandienon 18
clenbuterol 14
furosemid 14
HC-thiazid 10
marihuana           9 
lok.anestetika      8

Odmítl, 
Nedostavil se - 46



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Nejvyšší počet odhalených zak. látek u sportovce
Sportovec X - 10 látek:
phentermin          
metandienon         
oxandrolon          
stanozolol
testosteron
mesterolon          
nandrolon           
clenbuterol
HC-thiazid          
amilorid            

Sportovec Y - 10 látek:
mesterolon          
nandrolon           
stanozolol
HC-thiazid          
ephedrin            
metandienon
met-testosteron     
testosteron
furosemid
kofein              



Antidopingový výbor ČR 1.3.2005

Kde najdete další informace?

wwwwww..antidopingantidoping..czcz Antidopingový výbor Antidopingový výbor ČČRR
wwwwww..wadawada--amaama..orgorg SvSvěětovtováá antidopingovantidopingováá agenturaagentura
wwwwww..anadoanado..orgorg Asociace nAsociace náárodnrodníích AD agenturch AD agentur
NekolaNekola, J.: Doping a sport. Praha: Olympia 2000., J.: Doping a sport. Praha: Olympia 2000.



Děkujeme za pozornost
Dobrou noc!


